Hrisoavele sunt emise de Radu
Mihnea (7 mai 1 6 1 5t , Leon Tomşa (26 august 1 630t2 şi Matei Basarab
( 1 2 aprilie 1 636)43 şi conţin fiecare elemente comune dar şi diferenţe, cel
mai complet .fiind ultimul act. Toate cele trei documente menţionează
existenţa unor privilegii mai vechi, date de Mihail (mai degrabă Mircea
cel Bătrân după cum apare la 1 630) la 6900 <1 392 > , Vlad Dracul la
6947 < 1439>, sau Vladislav al II-lea la 6960 < 1452>, în timp ce ultimul
act aminteşte şi pe Radul-Negru, la 6800 < 1 292>. Această ultimă dată
credem că a fost creată ulterior, fiind pusă în concordanţă cu tradiţia • istorică ce consideră că Negru Vodă coboară în Ţara Românească din
Făgăraş la 1 290; este posibil ca orăşenii din Câmpulung